cisco Kendi contulit et Villae Olahkam et oppidum Kolos pertinent In terra Barcensi, quam Saxones vocant Burzenland, est Arx in angustiis Alpibus nomine Töresvár, quae item est regum et nunc tenetur a Coronensibus, qui sibi eam pro quindecim millibus per Ludovicum regem inscriptam esse ajunt cum hac conditione, ut dictae summae ratione intertentionis huius arcis quotannis accederet In registris contributionum, quae commissariis visa sunt, aliae portae plures quam ducentae alia plura, etiam tercentae scriptae sunt, cives dicant emolumenta eorum ad castelli conservationem minime sufficere, eoque reges, dum suos officiales in eo tenerent pro supplemento intertentionis in singulos annos de terrae Barcensis censu quingentos florenos deputare consuevisse.

Simile Castellum tenent cives Cibinienses in Alpium Angustiis, quod vocant Turris rubra, vulgo Verestorony, quam ut prius dictum est, ante paucos annos aquarum inundatio fere totum subruit et evertit; est apud manus eorundem aliud castrum Szelistye vocatum, quod juxta registra contributionum habet possessiones septem, in quibus portae ducentis plures numerantur.“

Szelistye és Talmács szék nagyon gazdag adóforrás volt. Ezen adót a szászok a juhtenyésztő lakosoktól kényök szerint hajtották fel és kezelték. Az idézett utasításból azonban az is kitűnik, hogy mennyire törekedtek a szászok a királyi föld ezen jövedelmére kezöket rátehetni.

Ezen adó kezelés a királyi hivatalnokok és szász főtisztviselők között felmerült többféle vizályok és panaszokra adott okot. — Erről és Szelistye székének a királyi földöni helyzetéről a 16-ik században világos bizonyosságul szolgál I. Ferdinánd királynak 1554 január 13-án kiadott Decretuma.

Ennek tartalma szerint a szász főtisztviselők, mint a Királyföld képviselői — a királyhoz panaszt emelvén ezt mondják: „esse quaedam possessiones ipsorum valachicales, ipsis saxonibus incorporatas, videlicet: Seliste, Gales, Vale, Cacova, Sibielu et Tilisca“ melyek az adót sohasem fizették a megyéhez, hanem a legrégebbi gyakorlat szerint mindig a szászokkal együtt, de amelyeket Erdély vajdája megyéhez tartozó nemes javaknak tekint és mint ilyeneket adóztat meg.

Erre a király Gyulai Vas Lászlóhoz, az erdélyi királyi jövedelmek adminisztrátorához azt írja: „ut praescriptas possessiones . . . ad instar jobaggionum nobilium et aliorum possessionatorum hominum, ad solvendam in medium comi-

tatus aliquam cogere et compillare taxam seu decimam nequaquam praesumas.“

Hasonértelműleg nyilatkozik 1556-ban Ferdinánd király Petrovics Péterhez, ugy Isabella királynő is az ugyanezen évben Kolozsvárt december 7-én keltezett t.cikkében, melyben Szelistye területét „Districtus“-nak nevezi, és kimondja, hogy ez nem donatarius jószág és lakosai nem földesuri jobbágyok.